
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    46 

del  9/05/2018 

 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno nove del mese di maggio il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Progetto “Il  lupo in Liguria”. Acquisto materiale per recinti anti-

lupo. CIG Z46237B71F. 
 

 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

 



  

Vista la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il nuovo Piano Integrato del Parco adottato con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 

27/6/2015 ed in particolare la scheda n. 20 del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio – 

Economico, che fa parte integrante del PIDP, relativa a “Monitoraggio e gestione della presenza 

del Lupo nelle aree dell’Appennino e delle Alpi Liguri”; 

 

Richiamato il documento programmatico per il mandato amministrativo del Consiglio 

dell’Ente per il periodo 2015/2019 approvato con Deliberazione Consigliare n. 27 del 26.12.2015 

ed in particolare l’Azione n. 5 “Mitigazione dei conflitti lupo – zootecnia e prevenzione danni da 

predazione”; 

 

Considerata la particolare tutela che la normativa vigente accorda alla specie lupo (Canis 

lupus), in quanto “particolarmente protetta” ai sensi dell’articolo 2 della legge 11 febbraio 1992 

n. 157 e specie prioritaria ai sensi dell’Allegato II della Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 

maggio 1992 e dell’Allegato B del DPR 8 settembre 1997, che recepisce detta Direttiva; 

 

Considerati altresì i compiti di cui all’art. 11, lett. c) della L.R. n. 28/2009 relativamente ai 

Siti di Interesse Comunitario in gestione all’Ente; 

 

Dato atto che dal 2007 la Regione Liguria ha avviato il Progetto Regionale “Il Lupo in 

Liguria”, per il quale è stato individuato come soggetto regionale attuatore l’Ente Parco Antola 

che nell’ambito del Progetto ha attivato interventi volti ad approfondire la conoscenza della 

specie e la sua consistenza e diffusione nel territorio regionale, unitamente ad iniziative volte a 

mitigare il conflitto tra lupo e zootecnia; 

 

Considerato che la Regione Liguria al fine di proseguire, anche per il 2018, le attività di 

prevenzione dei danni al bestiame, già avviate negli anni scorsi sul territorio regionale più a 

rischio di predazione da parte del lupo, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 998 del 

30/11/2017 ha assegnato all’Ente Parco Antola un contributo di 11.000,00 euro nel quadro del 

Progetto lupo per proseguire nelle attività di prevenzione e assistenza all’interno dei comuni il 

cui territorio ricade in area protetta e di quelli ricadenti all’interno delle Zone Speciali di 

Conservazione (ZSC) gestite da Enti Parco; 

 

Vista l’urgente segnalazione e successiva richiesta presentata dal Ente Parco del Beigua con 

nota pervenuta al protocollo con n. 555 del 7/5/2018; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere urgentemente ad un primo acquisto di materiale per 

recinti anti-lupo; 

 

Richiamata a tal proposito precedente determinazione dirigenziale n. 141 del 21/9/2017 con 

la quale si effettuava indagine di mercato per l’acquisto del materiale di cui sopra e che ha 

individuato nella Società Abbona e Daniele a r.l. quella più conveniente; 

 

Atteso che l’Ente Parco del Beigua ho presentato preventivo da parte della Soc. Abbona e 

Daniele a r. l. che prevede un importo complessivo di Euro 2.665,96 oltre IVA che appare 

congruo per il materiale necessario; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 46_2018 

 



  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INAIL_10737826) della Società in 

questione, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 

INAIL, in corso di validità; 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a); 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore - ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 mediante firma in calce alla presente determinazione; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

D I S P O N E 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di acquistare dalla Ditta Abbona e Daniele s.r.l. Via Garetta, 12040 Genola materiale per 

recinti anti-lupo per l'importo complessivo di Euro 3.252,47 Iva compresa; 

 

2. di imputare la nascente spesa di Euro 3.252,47 al conto 550117 del bilancio di previsione 

2018 esecutivo; 

 

3. di provvedere al pagamento a fornitura avvenuta, dietro presentazione di idonea fattura e 

regolarità contributiva;  

 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi  dell'Ente 

Parco dell'Antola, in relazione al disposto dell'art. 8 della Legge 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il dott. Federico Marenco. 
 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 46_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 550117 

DATA 9/5/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 14/5/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 14/5/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 46_2018 

 
 

 


